
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4413 | 19 de junho de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

19 DE JUNHO DE 2018 EDIÇÃO EXTRA 4413

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4413 | 19 de junho de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

Decretos................................................................................................................................................03
Administração.....................................................................................................................................03 a 05

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4413 | 19 de junho de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.27.553, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº8898, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017, ART. 4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ATENDER DESP. COM O TERMO DE REAJUSTE CONTRATUAL II E ACORDO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANT. E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA DO 
MUNICÍPIO - CONT. 072/12 - PROC. 15.084-9/2017-1,SEM IMPACTO SOBRE AS METAS 
CONTIDAS NA LDO E NO PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    519  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 
GOVERNO E FINANÇAS

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ATENDER DESP. COM O TERMO DE REAJUSTE CONTRATUAL II E ACORDO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANT. E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA DO 
MUNICÍPIO - CONT. 072/12 - PROC. 15.084-9/2017-1,SEM IMPACTO SOBRE AS METAS 
CONTIDAS NA LDO E NO PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    521  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 
GOVERNO E FINANÇAS

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ATENDER DESP. COM O TERMO DE REAJUSTE CONTRATUAL II E ACORDO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANT. E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA DO 
MUNICÍPIO - CONT. 072/12 - PROC. 15.084-9/2017-1,SEM IMPACTO SOBRE AS METAS 
CONTIDAS NA LDO E NO PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    518  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 
SEGURANÇA MUNICIPAL

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ATENDER DESP. COM O TERMO DE REAJUSTE CONTRATUAL II E ACORDO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMPLANT. E OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA DO 
MUNICÍPIO - CONT. 072/12 - PROC. 15.084-9/2017-1,SEM IMPACTO SOBRE AS METAS 
CONTIDAS NA LDO E NO PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    520  -   UNIDADE DE GESTÃO DE 
SEGURANÇA MUNICIPAL

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR DE R$  3.131.120,16 (TRÊS MILHÕES CENTO E TRINTA E UM MIL CENTO E VINTE 

REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

19.01.06.181.0193.2977 O P E R A C I O N A L I Z A Ç Ã O  D O  S I S T E M A  D E 
VIDEOMONITORAMENTO

3.3.90.92.00

0000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

PROPRIA

R$  1.826.486,76

3.3.90.93.00

0000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

PROPRIA

R$  1.304.633,40

 3.131.120,16TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

08.01.28.843.0000.0175 GESTÃO DO PROGRAMA DE PAGAMENTO DE DÉBITOS DE 

EXERCÍCIOS ANT

4.6.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

0000 PROPRIA

R$ 3.131.120,16

 3.131.120,16TOTAL....R$

                  ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

Página 1 de 2

Decreto N. 27.553/2018

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR MUNICIPAL DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA SECRETARIA  MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS  DA  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) DEZOITO DIA(S) DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 
DOIS MIL E DEZOITO.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

FERNANDO DE SOUZA

GESTOR MUNICIPAL DE NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA

Página 2 de 2

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 124/15 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
ERGO 3RX INDUSTRIA E COMERCIO DE ELEVADORES LTDA. 
PROCESSO: nº 09.979-2/15. ASSINATURA: 15/06/18. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 22.940,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, COMPREENDENDO MÃO-DE-OBRA 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
MENSAL, CORRETIVA 24 HORAS, ATENDIMENTO NORMAL E 
EMERGENCIAL, EM 04 (QUATRO) ELEVADORES, NO COMPLEXO 
EDUCACIONAL ARGOS, À AV. DR. CAVALCANTI, N. 396 - VILA 
ARGOS, JUNDIAÍ, DESTINADO A UGE. MODALIDADE: CONVITE nº 
76/15. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato  Nº 114/16 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
ACAIA DEDETIZADORA E DESENTUPIDORA LTDA-ME. PROCESSO: 
nº 09.826-3/16. ASSINATURA: 13/06/18. VALOR GLOBAL 
ESTIMATIVO: R$ 56.800,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO PERIÓDICA 
E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUAS. COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, NAS UNIDADES ESCOLARES 
E COMPLEXOS EDUCACIONAIS DA UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: CONVITE nº 63/16. ASSUNTO: 
Prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato  Nº 118/16 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: DIGITAL 
JUNDIAI LTDA ME. PROCESSO: nº 33.490-0/15. ASSINATURA: 
15/06/18. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 696.716,16. OBJETO: 
PREST.SERV.IMPRESSÃO DEPARTAMENTAL,C/ACESSO VIA REDE 
LOCAL(TCP/IP),COMPREENDENDO A LOC.DE EQUIP.PREST.SERV.
DE MANUT.PREV/CORRET.FORNEC.PEÇAS/SUPRIMENTOS NE
CESSÁRIOS(CILINDROS,REVELADORES,TONERS,ETC-EXCETO 
PAPEL),BEM COMO OS SERV.DE OPERACIONAL.DA SOLUÇÃO 
P/MEIO DE SOFTWARE ESPECÍFICO,P/ATENDER NECES.DE 
IMPRESSÃO-UGAGP. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 24/15. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses. 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4413 | 19 de junho de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato  Nº 121/16 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: DIGITAL 
JUNDIAI LTDA ME. PROCESSO: nº 33.490-0/15. ASSINATURA: 
15/06/18. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 224.633,80. OBJETO: 
PREST.SERV.IMPRESSÃO DEPARTAMENTAL,C/ACESSO VIA REDE 
LOCAL(TCP/IP),COMPREENDENDO A LOC.DE EQUIP.PREST.SERV.
DE MANUT.PREV/CORRET.FORNEC.PEÇAS/SUPRIMENTOS NE
CESSÁRIOS(CILINDROS,REVELADORES,TONERS,ETC-EXCETO 
PAPEL),BEM COMO OS SERV.DE OPERACIONAL.DA SOLUÇÃO 
P/MEIO DE SOFTWARE ESPECÍFICO,P/ATENDER NECES.DE 
IMPRESSÃO-UGE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 24/15. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz ao 
Contrato  Nº 040/17 celebrado com fundamento nos artigos 65, I, 
b e § 1º e 57, § 1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: BATALHA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI ME. PROCESSO: nº 10.690-8/17. ASSINATURA: 
13/06/18. VALOR TOTAL: R$ 9.390,15. OBJETO: FORNECIMENTO 
DE 11.382 (ONZE MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS) KITS DE 
LANCHE PARA OS ATLETAS DAS EQUIPES QUE PARTICIPAM DE 
COMPETIÇÕES E CAMPEONATOS NO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ E EM 
OUTRAS LOCALIDADES, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE 
ESPORTE E LAZER. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 63/17. 
ASSUNTO: Acréscimos ao objeto do Contrato e prorrogado por 02 (dois) 
meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 072/18. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - 
CIJUN PROCESSO: nº 14.223-2/18. ASSINATURA: 15/06/18  VALOR 
TOTAL:R$ 1.802.400,00.  OBJETO: PREST.SERV.TÉC.ÁREA DE TEC.
DA INFOR.COMUNIC(TIC)FORNEC.SOLUÇÃO GESTÃO/CONTR.
DA DÍVIDA ATIVA Q.INTEGRE INF.DA UND.GEST.E ÓRGÃOS,DE 
MODO A ATENDER REQ.LEGAIS,AGILIZAR PROC.INTERNOS/
FORNECER INFORM.P/TOMADAS DE DECISÕES,CUJA ATUAÇÃO 
ESTÁ A CARGO DA UGGF.FUND.LEGAL DA CT:ART.24,INC.VIII,C/C 
ART.26,AMBOS LEI FEDERAL 8666/93 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 082/18. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - 
CIJUN. PROCESSO: nº 15.608-3/18. ASSINATURA: 15/06/18  VALOR 
TOTAL:R$ 2.623.350,00.  OBJETO: PREST.SERV.TÉC.NA ÁREA DE 
TECNOL.INFORMAÇÃO/COMUNICAÇÃO(TIC)P/ FORNEC.SERV.
TECN.INFORMAÇÃO NA CONST.SERV.INFRAESTRUTURA DE REDE 
DE FIBRA ÓTICA P/INTERCONECTAR TODOS PRÓPRIOS PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO-1º ETAPA DA AÇÃO INFOVIA JUNDIAÍ,EM ATEND.
AO PROGR.DE MODERNIZAÇÃO DA ADM.TRIB.E DA GESTÃO 
DOS SETORES SOCIAIS BÁSICOS-PMAT PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 
(quatro) meses. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15718/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CBS MEDICO CIENTIFICA S/A VALOR TOTAL 
R$ 1250,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOUCA CIRÚRGICA - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1063/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15720/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL DISTR. ALIM.E 
BEB. EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 2745,60 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE PÃO TIPO HOT DOG - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/MDS/
BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA COMPRA DIRETA Nº 
1053/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15721/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL DISTR. ALIM.E 
BEB. EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 640,00 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE PÃO TIPO HOT DOG - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/
MDS/BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 1053/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15722/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL DISTR. ALIM.E 
BEB. EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 4224,00 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE PÃO TIPO HOT DOG - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/
MDS/BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 1053/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15723/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.A.DEMENCIANO BRASIL DISTR. ALIM.E 
BEB. EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 128,00 OBJETO: FORNECIMENTO 
DE PÃO TIPO HOT DOG - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/MDS/
BLOCO DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 
COMPRA DIRETA Nº 1053/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15744/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JORGE H KHURY JUNIOR ME VALOR TOTAL 
R$ 1497,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FORNO MICROONDAS 30L 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1008/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15749/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: OFICINA MUNICIPAL VALOR TOTAL R$ 
7790,00 OBJETO: CAPACITACAO DE PESSOAL - UGGF DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS, CONVENIO: 
BNDES/PMAT 3 COMPRA DIRETA Nº 1104/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15777/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
960,75 OBJETO: AQUIS. FECHADU-
RA, BUCHA DE NYLON E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. CONVITE Nº 74/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15779/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
206,00 OBJETO: AQUIS. FECHADU-
-RA, BUCHA DE NYLON E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. CONVITE Nº 74/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15781/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVAÇÔES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 3813,10 OBJETO:
 AQUIS. FECHADURA, BUCHA DE NYLON E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
CONVITE Nº 74/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15783/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: INOVAÇÔES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 566,20 OBJETO: 
AQUIS. FECHADURA, BUCHA DE NYLON E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. CONVITE Nº 74/2018

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15798/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PAN AMERICANA DISTRIBUIDORA LTDA 
EPP VALOR TOTAL R$ 1944,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE LENÇOL 
DESCARTÁVEL - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 
1069/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15802/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ASSOC.PESQ.NUC.EST.PESQ.CRIANCA E O 
ADOLESC.- NECA VALOR TOTAL R$ 230,00 OBJETO: CAPACITACAO 
DE PESSOAL - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: ADESAO AO PROGRAMA 
BOLSA FAMILIA E AO CADASTRO UNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4413 | 19 de junho de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

BANCO DO BRASIL C/C 35.474-0 - BANCO 235 E BANCO DO BRASIL 
C/C 30.663-0 - BANCO 222 COMPRA DIRETA Nº 1108/2018.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 15810/2018 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: J.F.B. GOUVEIA & CIA LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 7782,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT GESTANTE - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1072/2018.

RETIFICAÇÃO DO ATO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 79/18

Na publicação referente à ADJUDICAÇÃO do Pregão Eletrônico nº. 
79/18, processo nº 11.304-3/2018, na edição nº 4411 da IOM do dia 
13/06/2018: 

Onde se lê: 

- AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP - 
Item(s) 08, 11 – Cota Reservada ME/EPP;

Leia-se:

- AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP - 
Item(s) 11 – Cota Reservada ME/EPP;

(Heloisa Klemm Scarpim)
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 088/18
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social.
Objeto: Locação de micro-ônibus e van.
Face ao que consta dos autos, adjudicamos o objeto desta licitação à 
empresa abaixo:

Empresa Item(s)
MARCOS JOSÉ LORENTI - ME 01 e 02

Processo nº. 016.256-0/18

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/18 - Fornecimento de Medicamentos 
(paracetamol, óleo mineral e outros), sob o sistema de registro de 
preços, destinados à Unidade de Gestão da Promoção da Saúde, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo Administrativo 
nº 11.304-3/2018:
-AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP - 
Item 11(R$ 0,4250/cmp) – Cota Reservada ME/EPP;
-CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA - Item 10(R$ 0,0520/
cmp) – Cota Principal;
-CIRURGICA ONIX EIRELI – ME. - Itens 02(R$ 0,6730/fr), 05(R$0,3000/
cmp) – Cota Reservada ME/EPP;
-COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA - Item 04(R$ 0,0530/
cmp) – Cota Principal;
-INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI EPP - Itens 03(R$2,0500/
fr), 06(R$ 0,0900/cmp), 07(R$ 0,0376/cmp), 10(R$ 0,0559/cmp) – Cota 
Reservada ME/EPP e 06(R$ 0,0900/cmp) – Cota Principal;
-MEDILAR IMPORT. E DISTR. PROD. MÉDICO HOSPITALAR S/A. - 
Item 07(R$ 0,0340/cmp) – Cota Principal;
-MULTIFARMA COMERCIAL LTDA. - Item 05(R$ 0,2830/cmp) – Cota 
Principal;
-NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - Itens 08(R$ 
0,0260/cmp), 11(R$ 0,3875/cmp) – Cota Principal;
-NEWCARE COM. DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSP. LTDA ME - 
Item 01(R$ 0,1670/pc) – Cota Principal e Reservada ME/EPP;
-SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - Item 02(R$ 0,6500/
fr) – Cota Principal;
-VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. - Item 03(R$ 1,7407/fr) – Cota 
Principal;

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 83/18 – Aquisição de ponto de luz botânico de 
05 9cinco) metros, destinados à Unidade de Gestão de Infraestrutura 

e Serviços Públicos, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
processo administrativo nº. 11+978-4/18: 
- BRX Comércio de Postes Eireli – EPP: itens 01 e 02 – cota principal e 
reservada (R$ 92.135,00). 

(ADILSON RODRIGUES ROSA)
Gestor da Unidade de Infraestrutura

e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/18 – Aquisição de medicamento 
(enoxaparina sódica 60 mg), para atendimento a Mandados 
Judiciais, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo Administrativo 
nº 013.305-8/18:
- FÓRMULAS MAGISTRAIS MANIPULAÇÕES ESPECIAIS LTDA - EPP.
.............................................................................. R$ 50.601,60.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Gestão

de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 127/18 – Aquisição de cobertor de casal 
e lençol de solteiro, destinados à Unidade de Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social. HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
processo Administrativo nº 14.001-2/18:
-PAN AMERICANA DISTRIBUIDORA LTDA EPP:
Itens 1 e 2...........................................................................R$ 23.825,00.

Nádia Taffarello Soares
Gestora da Unidade de Gestão de Assistência e

Desenvolvimento Social

PRORROGAÇÃO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/18, de 22 
de maio de 2018 ÓRGÃO: Município de Jundiaí CONVOCAÇÃO: 
CREDENCIAMENTO de Pessoas Jurídicas de Direito Privado, cuja 
atividade seja de transporte individual remunerado de passageiros, para, 
mediante o preenchimento de requisitos, se credenciem na condição de 
Operadoras de Tecnologia de Transporte Credenciadas no âmbito do 
Município, tornando-as aptas a exercer a atividade dentro dos limites 
do Município DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital 
na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no “site” 
www.jundiai.sp.gov.br - acessar o link “Licitações/Compra Aberta – 
Consulta de licitações – Edital de Convocação” (grátis) ou poderá ser 
obtido no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 
18:00 horas PERÍODO DE CREDENCIAMENTO: O primeiro período 
para apresentação do requerimento e dos documentos fica prorrogado 
até 27 de junho de 2018.  Posteriormente, o presente chamamento 
continuará aberto para outras pessoas jurídicas de direito privado que 
tiverem interesse no credenciamento, nos termos do Edital.
 

Jundiaí, 15 de junho de 2018.
SILVESTRE EDUARDO ROCHA RIBEIRO

Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2017 – Fornecimento de chocolate 
em pó solúvel, leite em pó integral instantâneo e leite em pó desnatado 
instantâneo.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.860-0/2017

VASTI FERRARI MARQUES, Gestora da Unidade de Educação da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais;..........................
Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, 
de 21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço 
registrado da empresa ALNUTRI ALIMENTOS LTDA., item 2 – leite 
em pó integral instantâneo – marca Pink, relativo ao Pregão Eletrônico 
acima mencionado, conforme elementos contidos nos autos.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 11 de junho de 2018.
(VASTI FERRARI MARQUES)

Gestora da Unidade de Educação

ADMINISTRAÇÃO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4413 | 19 de junho de 2018

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A UM TOQUE DE VOCÊ
BAIXE AGORA

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://instagram.com/cidadedejundiai
https://twitter.com/cidadedejundiai
https://www.facebook.com/prefeituradejundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/cidadao/
https://www.jundiai.sp.gov.br/
http://www.jundiai.sp.gov.br/aplicativo-prefeitura-de-jundiai/
http://www.jundiai.sp.gov.br/telefones-uteis/

		2018-06-18T12:48:00-0300




